Tiefe Gräben hatten sich im Miteinander aufgetan, und das Gefühl von der Andersartigkeit der östlichen Nachbarn setzte sich deutlich ab von entsprechenden Berichten des 10. und frühen 11. Jahrhunderts. In Sugers Schilderung konstituierte sich das eigene Überlegenheitsbewußtsein der *Franci*, besonders

---

111 *Novit paternitas vestra, quia regnum Francorum prae caeteris regni (sic!) sedi apostolicae semper fuit obnoxium; et idcirco quantum ad ipsas regias personas pertinuit, nulla fuit divisio inter regnum et sacerdotium*, Migne PL 162, Nr. 238, col. 245.

112 Vgl. J. de Pange, *Le roi très chrétien*, Paris 1949; C. Beaune, *Naissance de la nation France*, Paris 1985; S. 207ff.

113 *Ubi cum dominus papa aliquantisper demoraretur, ex conducto ipsi imperatoris Henrici legati, non humiles, sed rigidi et contumaces, cum apud Sanctum Memmium hospitia suscepissent, relicto inibi cancellario Alberto, cujus oris et cordis unanimitate ipse imperator agebat, ceteri ad curiam multo agmine, multo fastu, summe fulerati devenerunt. Hi siquidem erant archiepiscopus Treverensis, episcopus Alvertatensis, episcopus Monasteriensis, comites quamplures, et cui gladius ubique preferebatur dux Welfo, vir corpulentus et tota superfluit longi et lati admirabilis et clamorosus, qui tumultuantes magis ad terrendum quam ad raciocinandum missi viderentur. Singulariter et solus Treverensis archiepiscopus, vir elegans et jocundus, eloquentie et sapientie copiosus, gallicano coturno exercitatus, facete peroravit, domino pape et curie salutem et servitium ex parte domini imperatoris deferens, salvo jure regni*, Suger, *Vita Lud. Grossi* (wie Anm. 1), cap. 10, S. 56. Vgl. Banniza (wie Anm. 4), S. 31f.

114 ... *Nullas nisi sanguine fuso/Gaudet habere vias*, *Vita Lud. Grossi* ebd. S. 60.

115 Ebd., S. 60ff., S. 66: *imperator tyrannus*.

116 *Necdum dominus papa post missam episcopalia deposuerat indumenta, cum inopinata nequitia, ficta litis occasione, furor Theutonicus frendens debachatur*, ebd., S. 64. Vgl. E. Dümmler, *Über den furor Teutonicus*, in: *Sitzungsberichte der k. preußischen Akademie der Wissenschaften zu Berlin, phil.-hist. Kl.* 1, 1897, S. 112–126; M. Schmidt-Chazan, *Le point de vue des chroniqueurs de la France du Nord sur les Allemands dans la première moitié du XII<sup>e</sup> siècle*, in: *Travaux et recherches du centre de recherches. Relations internationales de l'Université de Metz*, Metz 1974, S. 13–36.

klar dann im Bericht von der französischen Reaktion auf den Invasionsversuch Heinrichs V. im Bund mit dem Schwiegervater von 1124.